[image: image1.png]

铜陵市人民政府行政规范性文件

铜陵市人民政府办公室关于印发

铜陵市城市排水防涝三年行动方案的通知

办〔2017〕27号

县、区人民政府，市政府各部门，各有关单位：

经市政府同意，现将《铜陵市城市排水防涝三年行动方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

2017年3月15日
（此件公开发布）

铜陵市城市排水防涝三年行动方案

2016年，我市遭受了仅次于1983年的强降雨袭击，部分区域排水不畅、积涝严重。城市排水防涝设施标准低、设施不完善、雨洪泄蓄能力不足等问题较为突出。为加快推进我市城市排水防涝设施建设，补齐排涝功能短板，提升城市排涝能力，保障城市安全运行，根据全省加快城市排水防涝设施建设电视电话会议及《安徽省城市排水防涝三年行动方案》精神，现结合我市实际，制定本方案。

一、目标任务

（一）总体目标

按照能够有效应对30—50年一遇降雨的标准，力争通过三年努力，全面完成全市范围内玉带河流域、青霞路下穿、铜芜路、长江西路等易涝点整治；完成排水防涝设施建设项目23个，总投资77460万元。其中：排水管渠项目17个，新建、改造排水管渠148.86公里，投资55800万元；排涝泵站项目5个，改扩建泵站8座，总规模72.32立方米/秒，投资20860万元；其他项目1个，投资800万元。（详见附表）

（二）实施计划

1．2017年度计划实施项目11个，完成投资38900万元。其中，排水管渠工程项目5个，总长度31.6公里，完成投资23600万元；排涝泵站工程项目5个，改扩建泵站8座，总规模72.32立方米/秒，完成投资14500万元；其他项目1个，完成投资800万元。

2．2018年度计划实施项目9个，完成投资24460万元。其中，续建项目2个，完成投资10360万元；新建项目7个，排水管渠总长度75.76公里，完成投资14100万元。

3．2019年度计划实施项目7个，完成投资14100万元。其中，续建项目2个，完成投资2500万元；新建项目5个，排水管渠总长度41.5公里，完成投资11600万元。

二、基本原则

坚持以人为本、确保安全，构建高效的城市排水防涝体系。坚持规划引领、急用先行，加快城市易涝点综合整治。坚持分类施策、蓄排并重，逐步完善城市排水防涝设施。坚持工程措施和生态修复相结合，大力推进海绵城市建设。坚持预警预防和应急处置并举，切实保障城市运行安全。

三、保障措施

（一）加强组织领导，强化部门协作。县区政府（管委会）要承担主体责任，制定排水防涝任务清单、责任清单，统筹协调推进辖区排水防涝工作。市住建委要积极履行牵头抓总职责，负责指导县区政府（管委会）做好排水防涝设施的规划、建设和管理等工作。市发改、财政、国土、环保、审计、水务等部门要按照职责分工，密切配合，协同推进，形成合力。

（二）坚持规划引领，统筹组织实施。2017年5月底前，市气象局要牵头完成我市暴雨强度公式修订工作，枞阳县政府要完成县城排水防涝综合规划编制工作，科学确定雨水管渠设计重现期、城市排涝标准，进一步明确排水防涝目标任务。市规划局要加强排水防涝综合规划与防洪规划的衔接，将城市排水防涝设施建设规划纳入城市总体规划和土地利用总体规划。各相关单位要坚持工程措施和生态修复相结合，将排水防涝设施建设与海绵城市建设、地下综合管廊建设、城市水系贯通、河湖治理以及黑臭水体整治等结合起来，统筹协调推进，通过提高雨水渗、滞、蓄能力，减少雨水径流，增强城市排水防涝能力，提升城市建设品质和人居环境。

（三）加大资金投入，拓展融资渠道。按照政府主导、财政引导、社会参与、市场运作、注重绩效的原则，在积极争取上级资金支持、统筹利用政策性金融资金的基础上，将城市排水防涝设施建设作为公共财政投入的重点领域，发挥公共财政投入主渠道作用，提高城市维护建设资金、土地出让收益、城市防洪经费等用于城市排水防涝设施改造、建设和维护资金的比例。创新城市建设管理投融资机制，鼓励社会资本参与城市排水防涝设施建设管理。市发改、财政、环保、水务等部门要努力拓展资金渠道，对符合条件的城市排水防涝设施建设、改造项目予以支持。

（四）严格项目管理，强化设施管护。各有关单位要按照“四督四保”要求，深化项目前期工作，有序组织实施。健全项目管理责任制，建立工作台账，明确时间节点，实行挂图作战，注重跟踪问效，加强质量监管，确保工程及时建成发挥效益。要加强河湖水系疏浚和管理，每年开展排水管渠清淤，并在当年汛前全面完成清淤工作；加大对侵占河道、堵塞排水设施、损坏排水管网和盗窃窨井盖等违法行为的查处力度；严格执行污水排入排水管网许可制度，避免污水、雨水管道混接。

（五）强化指导调度，严格约谈问责。市住建委要对全市城市排水防涝设施建设进行业务指导，定期调度，并开展实地督查，对发现的问题，督促尽快整改到位。对工作推进力度不大、任务完成较慢的部门和单位，实行约谈问责。

附件：铜陵市城市排水防涝三年行动方案任务清单

附件

铜陵市城市排水防涝三年行动方案任务清单

单位：万元

	序  号
	项目

名称
	起止点或

建设地点
	建设规模

及内容
	计划建设

年    限
	工  程

总投资
	三年计划投资
	项目进展

情况
	责任单位
	资金

来源
	备注

	开工
	竣工

	2017年
	2018年
	2019年

	铜陵市城市排水防涝三年行动方案项目（23项）

	77460
	38900
	24460
	14100

	2017年项目（11项）

	49260
	38900
	10360

	1
	玉带河流域排水体系改造工程
	玉带河
	新建北湖与玉带河连通箱涵、玉带河附沟箱涵、城关泵站前池改造，长约2.2km
	2017
	2018
	17000
	13000
	4000

	已完成施工图设计
	义安区

政府
	区政府自筹、市级资金

	2
	北京路下穿区域排水体系改造工程
	北京路
	雨污水管网改造，新增调蓄池，海绵城市建设，长约1.7km
	2017
	2017
	2000
	2000

	已完成

初步方案设计
	市建投

公司
	建投筹资

	序  号
	项目

名称
	起止点或

建设地点
	建设规模

及内容
	计划建设

年    限
	工  程

总投资
	三年计划投资
	项目进展情况
	责任单位
	资金

来源
	备注

	开工
	竣工

	2017年
	2018年
	2019年

	3
	天桥渠改造工程
	天桥渠
	花园新村至翠湖一路，长约0.7km，清淤、新建管涵等
	2017
	2017
	1500
	1500

	已开展

项目前期工作
	市建投

公司
	建投筹资

	4
	主城区雨污分流改造工程
	主城区
	新建、改建主城区雨污分流管网，2017年完成20km
	2017
	2017
	5000
	5000

	已完成

项目

建议书
	市住建委         首创排水公司
	PPP筹资

	5
	枞阳县道路排水改造工程
	枞阳县
	枞阳县党校南路道路排水、连城路雨污分流、渡江南路排水等工程，共计7km
	2017
	2017
	2100
	2100

	党校南路已开工建设；连城路雨污分流改造已完成招投标工作；渡江南路排水工程已开展前期谋划。
	枞阳县

政府
	县政府自筹

	序  号
	项目

名称
	起止点或

建设地点
	建设规模

及内容
	计划建设

年    限
	工  程

总投资
	三年计划投资
	项目进展

情况
	责任

单位
	资金

来源
	备注

	开工
	竣工

	2017年
	2018年
	2019年

	6
	泵站提升改造工程
	市域范围内
	五公里排涝站、新民排涝站、扫把沟排涝站、狼尾湖排涝站等升级改造。总流量34.22m³/s
	2017
	2017
	4000
	4000

	已完成初步方案

设计
	市住建委        首创排水公司
	PPP筹资

	7
	新兴闸改造项目
	新兴闸
	泵站流量16m³/s
	2017
	2018
	8360
	2000
	6360

	已完成初步方案

设计
	铜陵经开区管委会
	管委会

义安区政府

自筹

	8
	青山圩泵站改造工程
	青山圩
	泵站流量14.3m³/s
	2017
	2017
	4000
	4000

	已完成施工图设计
	铜官区

政府
	区政府

自筹、市级资金

	9
	铜芜路泵站改造工程
	铜芜路与青霞路交叉口
	泵站流量7m³/s
	2017
	2017
	3500
	3500

	已完成施工图设计
	市住建委

铜官区政府

首创排水公司
	PPP筹资

	10
	天井湖污水提升泵站工程
	天井湖
	更新4台潜水泵，扩建前池，新建压力管道，配电系统更换等，泵站流量0.8m³/s
	2017
	2017
	1000
	1000

	已完成初步方案

设计
	市住建委          首创排水公司
	PPP筹资

	序  号
	项目

名称
	起止点或

建设地点
	建设规模

及内容
	计划建设

年    限
	工  程

总投资
	三年计划投资
	项目进展情况
	责任单位
	资金来源
	备注

	开工
	竣工

	2017年
	2018年
	2019年

	11
	智慧排水信息化工程
	市域范围内
	建立城市排水数字信息库、排水信息发布与社会服务信息共享平台、信息化监管体系、城市排水信息系统等。
	2017
	2017
	800
	800

	已开展

项目谋划

工作
	市住建委          首创排水公司
	PPP筹资

	2018年项目（7项）

	16600

	14100
	2500

	1
	主城区雨污分流改造工程
	主城区
	秀水河上游明渠、翠湖至西湖排水渠、爱国渠等排水改造20km
	2018
	2018
	5000

	5000

	已完成项目建议书
	市住建委        首创排水公司
	PPP筹资

	2
	铜胥路排水工程
	主城区
	新建道路雨污分流管网，新建过路涵箱等，长3km
	2018
	2018
	2000

	2000

	已完成项目建议书
	义安区

政府
	区政府自筹

	3
	金桥工业园区道路排水改造工程
	金桥工业园
	南湖路一、二期、白杨路、纬二路、金泉路等共计9km
	2018
	2019
	2000

	1000
	1000
	正在编制可研报告和初步方案设计
	义安区

政府
	区政府（园区）自筹

	序  号
	项目

名称
	起止点或

建设地点
	建设规模

及内容
	计划建设

年    限
	工  程

总投资
	三年计划投资
	项目进展情况
	责任单位
	资金

来源
	备注

	开工
	竣工

	2017年
	2018年
	2019年

	4
	省道221公路排水工程
	朱家嘴到大通
	5.3km
	2018
	2018
	1000

	1000

	已完成项目建议书
	郊区政府
	区政府自筹

	5
	大通特色小镇配套排水工程
	大通镇
	15km
	2018
	2019
	3000

	1500
	1500
	项目

谋划中
	郊区政府
	区政府自筹

	6
	铜官区排水改造工程
	铜官区
	3km
	2018
	2018
	600

	600

	项目

谋划中
	铜官区

政府
	区政府自筹

	7
	枞阳县道路排水改造工程
	枞阳县
	枞阳县大运法院间道路、莲花路（巨龙宾馆至公路局段）、莲花北路、滨江大道至东湖路段、上码头道路、创业大道、灵山路等排水改造工程，共计10.46km
	2018
	2018
	3000

	3000

	项目

谋划中
	枞阳县

政府
	县政府自筹

	序  号
	项目

名称
	起止点或

建设地点
	建设规模

及内容
	计划建设

年    限
	工  程

总投资
	三年计划投资
	项目进展情况
	责任单位
	资金

来源
	备注

	开工
	竣工

	2017年
	2018年
	2019年

	2019年项目（5项）

	11600

	11600

	1
	主城区雨污分流改造工程
	主城区
	新光渠、黑砂河、磷铵片区等排水改造20km
	2019
	2019
	5000

	5000
	已完成项目建议书
	市住建委        首创排水公司
	PPP筹资

	2
	金桥工业园区道路排水改造工程
	金桥工业园
	金园路、南海路三期等共计5.5km
	2019
	2019
	1200

	1200
	正在编制可研报告和初步方案设计
	义安区政府
	区政府（园区）自筹

	3
	惠溪河排水改造工程
	郊  区
	上游明渠及下游暗渠排水改造，总长3km
	2019
	2019
	2000

	2000
	已完成项目建议书
	郊区政府
	区政府自筹

	4
	铜官区排水改造工程
	铜官区
	2km
	2019
	2019
	400

	400
	项目谋划中
	铜官区政府
	区政府自筹

	5
	枞阳县道路排水改造工程
	枞阳县
	枞阳县上码头道路、护城路、羹脍路等11km
	2019
	2019
	3000

	3000
	项目谋划中
	枞阳县政府
	县政府自筹

— 1 —

铜陵市人民政府办公室发布